REQUERIMENTO Nº        /2002

Senhor Presidente,

Considerando que ruas de tráfego intenso devem possuir redutores de velocidade, para controlar abusos causadores de acidentes e atropelamentos, garantindo assim, maior segurança à população;

Considerando que têm ocorrido muitos acidentes em nossa cidade, vários deles decorrentes de infrações por parte de motoristas irresponsáveis, que abusam da velocidade, pois muitas ruas pelas quais transitam não contam com redutores;

Considerando que, em se tratando que a solicitação de redutores de velocidade para locais comprovadamente de tráfego intenso tem por finalidade a preservação da vida, o que justifica esta reivindicação;

Considerando que a Rua Nossa Senhora de Fátima, na altura do número 1495, Jardim Novo Lar, possui fluxo intenso de veículos;

Considerando que tal solicitação já foi motivo da Indicação nº 347/2002, de minha autoria, mas não foi, porém, atendida.

Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, seja oficiado o Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Davi Peres Aguiar, para que informe a este Legislativo: 1) por que a referida solicitação não foi atendida? 2) que providências serão ou estão sendo tomadas para que a Rua Nossa Senhora de Fátima receba um redutor de velocidade, na altura do nº 1495? e 3) caso as providências existam, qual o prazo de conclusão?.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de agosto de 2002.

José Alcebíades Colózio

VEREADOR - PL                                                                             req.11-02

“Deus Seja Louvado”